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АНОТАЦІЯ

Кологривова Н.М. Особливості адаптаційних ресурсів особистості

в умовах життєвих криз. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія». – Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова МОН України. – Одеса, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене вивченню проблеми

функціонування та розвитку адаптаційних ресурсів особистості в умовах

життєвих криз.

У контексті українського суспільства, актуальність зазначеної

проблеми стає особливо гострою та невід’ємною частиною сучасних

психологічних досліджень. Специфіка останніх десятиліть в Україні

насичена низкою складних подій, що спричиняють стрес, серед яких: воєнні

дії, пандемія COVID-19, соціальні та економічні кризи, – що своєю чергою

чинять тиск на психологічне та фізичне благополуччя особистості.

У цьому змісті теоретична концептуалізація та емпіричне дослідження

особливостей функціонування адаптаційних ресурсів особистості в контексті

кризових життєвих ситуацій дозволило виявити чинники та стратегії,

спрямовані на активізацію конструктивного адаптаційного потенціалу і

розробити заходи психологічної підтримки та формування стійких

індивідуально-психологічних і соціально-психологічних ресурсів для

профілактики психологічного здоров’я в умовах сучасної динамічної

реальності України.

У роботі використано комплекс теоретичних, емпіричних та

математико-статистичних методів дослідження. На основі узагальнених

результатів діагностики досліджуваної вибірки, встановлено, що конструкт

«адаптаційні ресурси особистості» є інтегральною характеристикою, яка

об'єднує специфічні ресурси, представлені на різних рівнях організації
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особистості (індивідуальному, особистісному, суб'єктно-діяльнісному).

Виявлено особливості прояву структурних та змістовних характеристик

конструкту «адаптаційні ресурси особистості» у досліджуваних з різним

рівнем соціально-психологічної адаптації. Визначено ключові зовнішні та

внутрішні адаптаційні ресурси особистості, що сприяють її адаптації до

травматических ситуациях. З'ясовано, що досліджувані з високим і середнім

рівнем адаптації в ускладнених умовах життя характеризуються достовірно

високим рівнем прояву життєстійкості, залученості, контролю, високою

стресостійкістю та резильєнтністю, що дає змогу особистості легше

переносити тривогу, перешкоджає виникненню внутрішнього напруження у

стресових ситуаціях завдяки сталому подоланню стресів та сприйняттю їх як

менш значущих подій.

Визначено, що на психологічному рівні функціонування особистості

основні адаптаційні ресурси представлені високим рівнем управління

навколишнім середовищем, спрямованістю на особистісне зростання,

цілепокладанням у житті, позитивним самоприйняттям, автономією та

високими показниками культурного інтелекту, екстраверсією, відкритістю до

нового досвіду, доброзичливістю, сумлінністю та емоційною стабільністю.

Досліджувані зі слабким рівнем соціально-психологічної адаптації в умовах

кризових життєвих періодів вирізняються низькими показниками психічного

та психологічного здоров’я, пасивними копінг-стратегіями подолання

стресових ситуацій. Вони демонструють виражені психологічні прояви

тривожності, ангедонічного компонента депресивних розладів (зниження

мотивації або здатності відчувати задоволення), також найбільшої

вираженості в них набувають: критерій D ПТСР - погіршення когнітивного

функціонування, та критерій Е ПСТР - симптоми надмірної

реактивності/збудження.

Виявлено й уточнено характер взаємодії компонентів адаптаційних

ресурсів індивідного, особистісного (психологічного) і суб'єктно-

діяльнісного (соціального) рівнів організації особистості. Встановлено
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позитивні та негативні взаємозв'язки між складовими адаптаційних ресурсів

індивідного та психологічного рівня, які демонструють позитивний вплив

життєстійкості, залученості, прийняття ризику та резильєнтності на високий

рівень психологічного благополуччя, зокрема на вираженість автономії,

особистісний ріст, формування цілей у житті та відчуття спрямованості.

Встановлено, що риси особистості, зокрема відкритість до нового досвіду,

екстраверсія, узгодженість та емоційна стабільність, сприяють розвитку

стресостійкості та життєстійкості особистості в умовах кризових ситуацій.

Виявлено, що на психологічному рівні функціонування особистості

пасивні копінг-стартегії перешкоджають розвитку життєстійкості та

резильєнтності, а вибір адаптивних та активних стратегій подолання

сприяють стійкішій адаптації до життєвих викликів, зниженню стресу та

підвищенню її психологічної стійкості й благополуччя. Засвідчено, що

розвиток метакогнітивного, когнітивного та поведінкового компонентів

культурного інтелекту сприяє вищій стійкості особистості до стресу та

формуванню здатності до подолання життєвих викликів. Розкрито, що люди,

які здатні зберігати стабільний рівень психологічного та фізичного

функціонування в несприятливих ситуаціях, адаптуватися та виходити з них

без стійких порушень, а також із вродженою здатністю долати стреси та

важкі періоди конструктивним шляхом, меншою мірою схильні до

посттравматичних стресових розладів.

З’ясовано, що високий рівень сприйнятої соціальної підтримки з боку

сім'ї, близьких знайомих та друзів зменшує прояв симптомів ПТСР, таких як:

нав'язливі спогади (інтрузія), прагнення уникати травмувальних стимулів

(ухиляння), погіршення когнітивних функцій та надмірна реактивність.

Натомість неприйняття себе, підвладність, дезадаптація, неприйняття іншого,

емоційний дискомфорт, низький рівень самоприйняття та екстернальність

сприяють розвитку постравматичного стресового розладу.

Встановлено й обґрунтовано специфіку функціонування адаптаційних

ресурсів індивідного, психологічного та соціального рівнів з урахуванням
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віддаленості кризових подій у часі. Констатовано, що протягом першого року

проживання кризової події адаптаційні ресурси особистості

характеризуються найнижчим рівнем життєстійкості, залученості, контролю

та емоційної стабільності, недостатнім проявом культурного інтелекту, а

саме його метакогнітивного та мотиваційного компонентів, низьким рівнем

особистісного сприйняття соціальної підтримки від сім'ї та близьких людей,

високим рівнем депресії, наявністю симптомів ПТСР (симптом інтрузії,

надмірної реактивності/збудження, погіршення когнітивного

функціонування), а також проявом у стресових ситуаціях неконструктивних,

пасивних копінг-стратегій, таких як: дистанціювання, втеча або уникнення.

Виявлено комплекс ситуаційно-демографічних чинників, які

детермінують прояв адаптаційних ресурсів особистості. Визначено

залежність життєстійкості, резильєнтності, посттравматичного зростання,

психічного здоров'я та психологічного благополуччя від інтенсивності

впливу кризової події, статевих і вікових характеристик, рівня освіти,

наявності досвіду зміни місця проживання, рівня матеріального доходу та

джерела матеріального забезпечення.

Продемонстровано відмінності у ключових предикторах адаптаційних

ресурсів особистості (життєстійкості, резильєнтності, посттравматичного

зростання і психологічного благополуччя), що активізуються у складних,

кризових життєвих умовах; встановлено, що прогнозуючими показниками

резильєнтності, життєстійкості, психологічного благополуччя та

посттравматичного зростання виступають наступні ключові предиктори:

активні способи долаючої поведінки (копінг-стратегії); особистісні риси:

добросовісність, дружелюбність, відкритість до нового досвіду, емоційна

стабільність; мотиваційний, поведінковий та когнітивний компоненти

культурного інтелекту; соціальна підтримка з боку сім’ї, друзів та значущого

соціального оточення.

На основі результатів дослідження було розроблено програму

психологічної підтримки та формування стійких адаптаційних ресурсів у
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ситуації життєвих криз. Програма орієнтована на розвиток конкретних

адаптаційних ресурсів та психологічного благополуччя, допомагаючи

учасникам краще долати тривожність, депресію та симптоми ПТСР.

Перспектива подальших досліджень полягає у вивченні впливу

довгострокових ефектів криз на адаптаційний потенціал та психічне здоров'я

людей. Також визначення адаптаційних ресурсів особистості в різних типах

кризових ситуацій, таких як втрата близької людини, катастрофи, економічні

кризи та інші. Це дасть змогу більш детально зрозуміти, які ресурси та

стратегії адаптації використовуються в кожному конкретному випадку.

Ключові слова: адаптація, адаптаційні ресурси особистості, якість

життя, життєві кризи, психологічне благополуччя, стресостійкість,

життєстійкість, стрес, посттравматичне зростання, копінг-стратегії,

культурний інтелект, резильєнтність, посттравматичний стресовий розлад.

ABSTRACT

Kolohryvova N.M. The features of adaptive resources of personality in

the context of life crises. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

D. thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy, speciality 053

«Psychology». – Odesa I.I. Mechnikov National University, Ministry of Education

and Science of Ukraine. – Odesa, 2023.

The dissertation research is aimed at examining the problem of functioning

and development of adaptive resources of a personality in the conditions of life

crises.

In the context of Ukrainian society, the relevance of this problem is

becoming particularly acute and an integral part of modern psychological research.

The specifics of recent decades in Ukraine are filled with a number of complex

events that cause stress, such as military actions, the COVID-19 pandemic, social

and economic crises, which in turn put pressure on the psychological and physical

well-being of the individual. In this sense, the theoretical conceptualization and
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empirical study of the peculiarities of the functioning of individual adaptive

resources in the context of crisis life situations allowed us to identify factors and

strategies aimed at activating constructive adaptive potential and develop measures

of psychological support and the formation of sustainable individual psychological

and socio-psychological resources for the prevention of psychological health in the

context of the modern dynamic reality of Ukraine.

The work uses a set of theoretical, empirical, mathematical and statistical

research methods. Based on the generalized results of the diagnostics of the studied

sample, it is established that the construct "adaptive resources of the individual" is

an integral characteristic that combines specific resources presented at different

levels of personality organization (individual, personal, subjective and activity).

The peculiarities of the manifestation of structural and substantive characteristics

of the construct "adaptive resources of personality" in subjects with different levels

of socio-psychological adaptation are revealed. The key external and internal

adaptive resources of a personality that contribute to its adaptation to traumatic

situations are identified. It is found that the subjects with high and medium levels

of adaptation in difficult living conditions are characterized by a significantly high

level of resilience, involvement, control, high stress resistance and resilience,

which allows the individual to more easily tolerate anxiety, prevents the emergence

of internal tension in stressful situations due to the sustainable overcoming of

stress and perception of them as less significant events.

It was found that at the psychological level of personality functioning, the

main adaptive resources of the individual are represented by a high level of

environmental management, focus on personal growth, goal setting in life, positive

self-acceptance, autonomy and high levels of cultural intelligence, extraversion,

openness to new experiences, friendliness, conscientiousness and emotional

stability. Subjects with a weak level of social and psychological adaptation in the

conditions of life crisis are characterized by low indicators of mental and

psychological health, passive coping strategies to overcome stressful situations.

They demonstrate pronounced psychological manifestations of anxiety, the
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anhedonic component of depressive disorders (decreased motivation or ability to

experience pleasure), and the most pronounced are: PTSD criterion D - cognitive

deterioration, and PSTD criterion E - symptoms of overreactivity/arousal.

It has been found and detailed the relationship between the components of

adaptive resources of the individual, personal (psychological) and subjective-

activity (social) levels of personality organization. Positive and negative

relationships between the components of adaptive resources of the individual and

psychological levels have been established, which demonstrate the positive impact

of resilience, involvement, risk taking and resilience on a high level of

psychological well-being, in particular on the expression of autonomy, personal

growth, the formation of goals in life and a sense of direction. It has been

established that personality traits, in particular openness to new experiences,

extraversion, coherence, and emotional stability, contribute to the development of

stress resistance and resilience in crisis situations.

It was revealed that at the psychological level of personality operation,

passive coping strategies impede the development of resilience and resilience,

while the choice of adaptive and active coping strategies contribute to a more

stable adaptation to life challenges, reduce stress and increase psychological

stability and well-being. It has been shown that the development of metacognitive,

cognitive and behavioral components of cultural intelligence contributes to higher

individual resilience to stress and the formation of the ability to overcome life

challenges. It has been revealed that people who are able to maintain a stable level

of psychological and physical functioning in adverse situations, adapt and recover

from them without persistent disorders, as well as with an innate ability to

overcome stress and difficult periods in a constructive way, are less prone to post-

traumatic stress disorders.

It has been found that a high level of perceived social support from family,

close acquaintances, and friends reduces the manifestation of PTSD symptoms,

such as intrusive memories (intrusion), the desire to avoid traumatic stimuli

(avoidance), cognitive deterioration, and overreactivity. Instead, rejection of
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oneself, subordination, maladaptation, rejection of the other, emotional discomfort,

low self-acceptance, and externalizing contribute to the development of

posttraumatic stress disorder.

The specifics of the functioning of adaptive resources at the individual,

psychological and social levels are established and substantiated, taking into

account the remoteness of crisis events in time. It is stated that during the first year

of living through crisis events, the adaptive resources of the individual are

characterized by the lowest level of resilience, involvement, control and emotional

stability, insufficient manifestation of cultural intelligence, namely its

metacognitive and motivational components, low level of personal perception of

social support from family and close people, high level of depression, presence of

PTSD symptoms (intrusion symptoms, overreactivity/arousal, cognitive


[…]


Соціальна підтримка сім’ї,
друзів та від «значущих

інших»

Суб'єктно-

діяльнісний /

соціальний рівень

10 Шкала
психологічного
благополуччя

(Scales of

Psychological

Well-Being)

«Позитивні стосунки з
іншими»,

«управління середовищем»,
«особисте зростання»,

«ціль у житті»,
«самоприйняття»

Особистісний/пси
хологічний рівень

11 Опитувальник
посттравматично
го зростання (The

posttraumatic

growth inventory

R. G.Tedeschi,

L.G.Calhoun) –

адаптація
М.Ш. Магомед-

Емінова.

Шкала «Ставлення до
інших»,

Шкала «Нові можливості»,
Шкала «Сила особистості»,

Шкала «Духовні зміни»,
Шкала «Підвищення

цінності життя»

Суб'єктно-

діяльнісний /
соціальний рівень

12 10 пунктовий
опитувальник рис

особистості,
розроблений

Особистісні риси:
екстраверсія, відкритість до

нового досвіду,
дружелюбність,

Особистісний/пси
хологічний рівень

С. Гослінгом,
П. Ренфру і
В. Свонном

(адаптація М.
Кліманська, І.

Галецька)

свідомість/сумлінність,
емоційна стабільність

13 Авторська анкета
соціально-

демографічних
показників

Стать, вік, сімейний стан,
рівень освіти, наявність

досвіду переїзду та зміни
проживання, як усередині
країни, так і за її межами,

матеріальний статус та
наявність зовнішньої

підтримки для
матеріального забезпечення

Чинники впливу-

детермінанти.

Додаток Б.

Загальна характеристика вибірки і груп дослідження (n, %)

Соціально-демографічні показники Дані (n=325; 100%)
Вік до 25 років 65 20,0

26-35 років 76 23,4

36-45 років 80 24,6

46-55 років 72 22,2

Старше 56 років 32 9,8

Стать Жінки 192 59,0

Чоловіки 133 41,0

Сімейний стан Не одружені 109 33,5

Одружені 169 52,0

Розлучені 41 12,6

Вдовець/ва 6 1,8

Освіта Студент у ЗВО 41 12,6

Диплом з професійно-

технічної освіти

61
18,8

Диплом бакалавра 78 24,0

Диплом магістра 127 39,1

Докторська ступень 18 5,5

Загальна характеристика вибірки і груп дослідження (n, %)

Соціально-демографічні показники Дані (n=325; 100%)

Як ви фінансуєте своє життя?

Стипендія 5 1,7

Грошова допомога від батьків 4 1,2

Підробіток 90 27,6

Робота на неповний робочий день 40 12,3

Робота на повний робочий день 186 57,2

Рівень матеріального доходу на місяць
до 5000 43 13,2

5000-10000 66 20,3

10000-15000 42 12,9

15000-20000 80 24,6

більше 20000 94 28,9

Переїжджали Ви в інше місто/селище в межах країни?

Так, 6 місяц тому 12 3,7

Так, від 6 до 12 міс 16 4,9

Так, від 12 до 18 міс 23 7,1

Так, від 18 до 12 3,7

Понад 5 років 28 8,6

Не перехжджав 234 72,0

Чи переїжджали Ви на постійне місце проживання в іншу країну?

6 місяц тому 13 4,0

Від 6 до 12 міс 36 11,1

Від 12 до 18 міс 60 18,5

Від 18 до 4 1,2

Понад 5 років 6 1,8

Не перехжджав 206 63,4

Місце
проживання
зараз

Україна 219 67,4

В іншій країні
106 32,6

Додаток С

Результати порівняльного адаптаційних ресурсів особистісного і

соціального рівнів з урахуванням віддаленості у часі кризових подій.

Показники Груп.1

(Mean

Rank)

Груп. 2

(Mean

Rank)

Груп. 3

(Mean

Rank)

Sig. Chi-

Square

TIPI Емоційна стабільність 159,02 134,92 193,21 0,000 26,25

Дезадаптивність 173,11 179,10 142,32 0,004 11,06

Неприйняття себе 169,33 175,15 147,95 0,031 5,94

Емоційний дискомфорт 184,91 175,12 141,31 0,002 12,45

Екстернальний локус
контролю

175,44
176,20 144,27 0,011 8,95

Інтернальний локус
контролю

148,14
152,54 179,98 0,014 7,59

Підвладність 166,96 181,33 142,69 0,003 11,51

Намагання домінувати 169,18 146,82 176,77 0,016 7,11

Метакогнітивний
культурний інтелект

133,94
169,17 169,19 0,024 6,66

Мотиваційний культурний
інтелект

142,53
171,58 163,07 0,005 7,38

ПТСР-симптом интрузії 191,30 170,96 142,80 0,002 12,34

ПТСР-погіршення когніт.
функціонування

169,22
183,12 139,91 0,001 14,52

ПТСР-симптом надмірної
реактивності/ збудження

177,46
174,67 144,95 0,015 8,37

загальний показник ПТСР 180,86 170,19 142,97 0,005 10,38

тривога 172,89 176,32 145,24 0,017 8,15

депресія 173,56 169,44 141,94 0,014 7,92

соц. підтримка значущих
інших

134,95
176,07 161,76 0,020 7,79

соц. підтримка сім'ї 133,08 186,42 152,05 0,000 16,12

Конфронтаційний копінг 198,36 167,86 142,92 0,010 14,70

Копінг дистанціювання 191,76 154,78 159,02 0,026 6,68

Копінг самоконтроль 193,25 143,31 170,02 0,002 12,72

Копінг втеча/уникнення 198,75 167,50 143,11 0,001 14,59

Примітка: Тут і в наступних таблицях: 1 - психотравм. подія трапилася нещодавно (до 1
року), 2 - психотравм. подія сталася в найближчому минулому (від 1 до 6 років), 3 -
психотравм. подія сталася в далекому минулому (понад 6 років тому).

Додаток Д

Кореляційні взаємозв'язки компонентів адаптаційних ресурсів

індивідного та особистісного рівнів функціонування досліджуваних.

Показники ЗПЖ З К ПР С Р

Конфронтаційний
копінг

422**

Дистанціювання -406** -274* -435** -361**

Самоконтроль 473**

Пошук соціальної
підтримки

386**

Прийняття
відповідальності

-427** -394** -468** -243* -295*

Втеча-уникнення -702** -763** -614** -427** -294* -395**

Планування
розв'язання проблеми

425** 381** 401**

Позитивна переоцінка 279* 321**

Метакогнітивний
культурний інтелект

368** 425** 352**
374** 487**

Когнітивний
культурний інтелект

395** 307** 452**
386** 394**

Мотиваційний
культурний інтелект

436** 471**
418** 470**

376**

Поведінковий
культурний інтелект

440** 405 462** 385** 349**

Симптом інтрузії -382** -358** -343** -305**

Симптоми уникнення -462** -482** -384** -209* -212*

Погіршення когнітив.
функціонування

-442** -448**

Симптоми надмірної
реактивності

-572** -528** -537**
-365** -386**

Загальний показник
ПТСР

-538** -517** -541**
-407** -405**

Примітка: Тут і в наступних таблицях: 1) позначення ** - кореляція достовірна на
рівні 0,01, позначення * - кореляція достовірна на рівні 0,05; 2) нулі та коми опущені; 3)
система скорочень: ЗПЖ - Загальний показник життєстійкості, З – Залученість, К –

Контроль, ПР - Прийняття ризику, С – Стресостійкість, Р – Резильєнтність.

Додаток Е

Кореляційні взаємозв'язки компонентів адаптаційних ресурсів

індивідного та суб'єктно-діяльнісного (соціального) рівнів.

Показники ЗПЖ З К ПР С Р

Сприйняття соц.

підтримки сім’ї
473** 428** 485**

313** 400**

Сприйняття соц.

підтримки друзів

416** 527** 532**
326** 335**

Сприйняття соц.

підтримки інших
значущих осіб

368** -364** 389**

244* 331**

Інтегр.рівень ССП 428** 496** 486** 316** 386**

Ставлення до інших 352** 348** 167* 203*

Нові можливості 425** 406** 427**

Сила особистості 372** 354** 224** 256**

Інтегр.рівень ПТЗ 361** 319** 405** 218*

Адаптивність 762** 704** 635** 693** 809**

Самоприйняття 347** 325** 537** 574** 651**

Прийняття інших 464** 457** 483** 502**

Дезадаптивність -469** -485** -437** -504** -485**

Домінування 376** -381** 372** 135*

Емоційний. комфорт 482** 369** 490** 508**

Інтернальний ЛК 439** 426** 437** 452** 587**

Екстернальний ЛК -369** -371** -354** -544** -567**

Відомість -352** -341** -310** -269*
Примітка: Тут і в наступних таблицях: 1) позначення ** - кореляція достовірна на

рівні 0,01, позначення * - кореляція достовірна на рівні 0,05; 2) нулі та коми опущені; 3)
система скорочень: ЗПЖ - Загальний показник життєстійкості, З – Залученість, К –

Контроль, ПР - Прийняття ризику, С – Стресостійкість, Р – Резильєнтність.