ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертаційне дослідження
Кологривової Надії Михайлівни
«Особливості адаптаційних ресурсів особистості
в умовах життєвих криз»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі
спеціальності 053 Психологія галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові
науки»

Дисертаційна робота Кологривової Надії Михайлівни присвячена вивченню особливостей адаптаційних ресурсів особистості в умовах життєвих криз. Спрямованість дослідження має надзвичайну актуальність, яка визначається, на наш погляд наступними аспектами. По-перше, люди часто зіштовхуються з різними життєвими труднощами, такими як втрата роботи, розлучення, втрата близьких членів сім'ї або інші стресові події, а дослідження адаптаційних ресурсів може допомогти зрозуміти, як люди пристосовуються до цих кризових ситуацій та зберігають своє психологічне благополуччя. По-друге, адаптаційні ресурси можуть впливати на фізичне та психічне здоров'я людини під час кризи, а саме розуміння того, які ресурси сприяють збереженню здоров'я, може мати велике значення для розвитку ефективних стратегій підтримки та інтервенцій. По-третє, дослідження адаптаційних ресурсів надає можливість розробляти інтервенційні стратегії для підтримки людей під час кризових ситуацій. А головне, вивчення адаптаційних ресурсів особистості в контексті життєвих криз важливо для підвищення рівня життя і психічного благополуччя людей, які стикаються з труднощами, а також для розробки ефективних стратегій психологічної підтримки.

Таким чином, дисертаційна роботи авторки спрямована на вирішення проблеми змісту і структури психологічних характеристик адаптаційних ресурсів особистості в умовах життєвих криз, та формування стійкого адаптаційного потенціалу людини в періоди невизначеності та змін.

В дисертації Кологривової Н.М. викладено теоретичні засади проблеми,

описано стратегію, основні методи та результати емпіричного дослідження. Кожний з розділів містить цікаві теоретичні та емпіричні дані, які представлені відповідно до висунутих завдань і мети дослідження. Слід відзначити послідовність у організації кожної частини дослідження, структурування етапів роботи, що взаємопов'язані між собою та створюють єдину логічну систему.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, які послідовно та логічно репрезентують напрям розгортання стратегії наукового пошуку, а також висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

У вступі конкретизовані об'єкт і предмет дослідження; мета і завдання відображають логіку теоретичної та емпіричної частин роботи.

Наукова новизна дослідження представлена поглибленням знань психологічної науки на основі того, що концептуалізовано та емпірично досліджено феномен «адаптаційні ресурси особистості» в умовах кризових ситуацій; систематизовано та уточнено зміст наукових понять «адаптаційний потенціал», «особистісний ресурс», «адаптаційні ресурси особистості», визначено критерії та властивості адаптаційних ресурсів особистості, висвітлено основні чинники функціонування та розвитку в умовах кризових ситуацій; виявлено особливості прояву структурних і змістовних характеристик конструкту «адаптаційні ресурси особистості» у досліджуваних з різним рівнем соціально-психологічної адаптації; встановлено, що адаптаційні ресурси є інтегральною характеристикою, яка об'єднує специфічні ресурси, представлені на різних рівнях організації особистості (індивідному, особистісному, суб'єктно-діяльнісному); визначено й уточнено характер взаємодії компонентів адаптаційних ресурсів індивідного, особистісного (психологічного) і суб'єктно-діяльнісного (соціального) рівнів організації особистості, продемонстровано вираженість та сутнісне наповнення кожного рівня; з'ясовано та обґрунтовано специфіку функціонування адаптаційних ресурсів індивідного, психологічного та

соціального рівнів з урахуванням віддаленості в часі кризових подій; виявлено комплекс ситуаційно-демографічних чинників, які детермінують прояв адаптаційних ресурсів особистості; визначено залежність життєстійкості, резильєнтності, посттравматичного зростання, психічного здоров'я та психологічного благополуччя від інтенсивності впливу кризової події, статевих і вікових характеристик, рівня освіти, наявності досвіду зміни місця проживання, рівня матеріального доходу та джерела матеріального забезпечення; продемонстровано відмінності у ключових предикторах адаптаційних ресурсів особистості (життєстійкості, резильєнтності, посттравматичного зростання і психологічного благополуччя), що активізуються у складних, кризових життєвих умовах; встановлено, що прогнозуємими показниками резильєнтності, життєстійкості, психологічного благополуччя та посттравматичного зростання виступають такі ключові предиктори: активні способи долаючої поведінки (копінг-стратегії), особистісні риси: добросовісність, дружелюбність, відкритість до нового досвіду, емоційна стабільність, мотиваційний, поведінковий та когнітивний компоненти культурного інтелекту, соціальна підтримка з боку сім'ї, друзів та значущого соціального оточення; розроблено програму психологічної підтримки та формування стійких адаптаційних ресурсів у ситуації життєвих криз, яка орієнтована на розвиток конкретних адаптаційних ресурсів та психологічного благополуччя, допомагаючи учасникам краще долати тривожність, депресію та симптоми ПТСР.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в тому, що отримані дані про особливості розвитку та функціонування адаптаційних ресурсів особистості в кризових життєвих ситуаціях і психодіагностичні методики визначення структурних особливостей та чинників адаптаційних ресурсів, а також програма психологічної підтримки й формування сталого адаптаційного потенціалу особистості, можуть використовуватися психологами соціально-психологічних центрів для діагностичної та психокорекційної роботи; в діяльності кризових центрів психологічної

допомоги та психологічних служб, що надають психологічні послуги з подолання складних життєвих ситуацій, а також у процесі підвищення кваліфікації психологів, які працюють у різних галузях психології, включно з екстремальною, віковою, воєнною та психологією здоров'я.

В першому розділі дисертації «Адаптаційний ресурс особистості в кризових ситуаціях як предмет соціально-психологічного пізнання» Проведений теоретико-методологічний аналіз досліджень з проблеми розвитку та функціонування адаптаційних ресурсів особистості в умовах кризових ситуацій. Авторка визначає адаптацію як процес ухвалення рішень і сукупність дій, що вживаються для збереження здатності протистояти майбутнім змінам або збуренням у соціально-екологічній системі без істотних змін функцій, структурної ідентичності або зворотних зв'язків цієї системи, зберігаючи при цьому можливість розвитку. Адаптація може включати в себе створення адаптивного потенціалу, що підвищує здатність окремих осіб, груп або організацій адаптуватися до змін, і реалізацію адаптаційних рішень, тобто перетворення цього потенціалу в дії.

В теоретичній частині дисертації заслуговують на увагу декілька моментів, а саме авторкою узагальнивши актуальні погляди вчених, виявлено, що адаптаційні ресурси є інтегральною характеристикою, яка об'єднує специфічні ресурси, представлені на різних рівнях організації особистості (індивідуальному, особистісному, суб'єктно-діяльнісному). Визначено, що кожен із трьох рівнів є відносно автономним утворенням, що характеризується специфічним змістом і функціями, які забезпечують, зокрема за рахунок внутрішньосистемної взаємодії, цілісний прояв адаптивності в реальному життєвому контексті. На основі теоретичного аналізу з'ясовано, що у кризових і психотравмуючих ситуаціях адаптаційні ресурси виявляються завдяки індивідуальним і соціально-психологічним характеристикам та властивостям особистості, які детерміновані зовнішніми (чинники довкілля) і внутрішніми (особистісні чинники) факторами. Обґрунтовано, що до внутрішніх чинників належать показники, які

відповідають трьом функціональним рівням: соціально-психологічному, психологічному, психофізіологічному, а до соціально-психологічних чинників належать: вік, стать, соціальна підтримка, рівень освіти, соціальний стан тощо.

У другому розділі «Організація та методи дослідження адаптаційних ресурсів особистості в умовах життєвих криз» автор викладає ті теоретичні положення, які будуть перевірятися емпірично, обґрунтовує завдання емпіричного дослідження та занотує етапи його здійснення. Психологічний діагностичний інструментарій, який використовує автор, є цілком адекватним для досягнення мети роботи та вирішення її основних завдань. Репрезентативність вибірки дослідження забезпечувалася якісно та кількісно. Це дозволяє дійти висновку про достатній обсяг запроваджених досліджень, що свідчить про наявність вельми ґрунтовної доказової бази фактичних даних в дисертаційній роботі здобувача. Узагальнення другого розділу є правомірним для здійснення логічного переходу до третього розділу.

У третьому розділі «Результати дослідження особливостей адаптаційних ресурсів особистості в умовах життєвих криз» авторка за результатами емпіричного дослідження виявила, що досліджувані з високим та середнім рівнем адаптації (група ВРА, група СРА) характеризуються достойменно більш високими показниками загального показника життєстійкості, а також її компонентів: залученості та контролю, що дозволяє їм легше переносити тривогу, перешкоджає виникненню внутрішньої напруги у стресових ситуаціях за рахунок стійкого подолання стресів й сприйняття їх як менш значущих подій. В свою чергу, респонденти з низьким рівнем адаптації характеризуються найменшим рівнем стресостійкості та резильєнтності, яка є вродженою динамічною властивістю особистості, що лежить в основі здатності долати стреси та важкі періоди у житті. За результатами порівняльного аналізу з'ясовано, що у досліджуваних з високою та низькою здатністю прилаштування до зовнішніх умов та чинників середовища, відрізняється також структура психологічного благополуччя.

Емпіричне дослідження ситуаційно-демографічних детермінант адаптаційних ресурсів особистості в умовах життєвих криз дало можливість визначити залежність життєстійкості, резильєнтності, стресостійкості, посттравматичного зростання, характеристик психічного та психологічного благополуччя, рівня культурного інтелекту та результати вибору копінг-стратегії, від наступних чинників: інтенсивність впливу кризової події, статеві та вікові особливості учасників дослідження, рівень освіти, наявність досвіду зміни місця проживання, рівень матеріального доходу, джерело матеріального забезпечення.

Дисертанткою визначено, що детермінантами життєстійкості є: високі показники копінг-стратегії «уникнення» та «конфронтації», також високий рівень соціальної підтримки друзів та сім'ї, інтернальний локус суб'єктивного контролю, мотиваційний культурний інтелект, якості особистості як товаришкості та емоційна стабільність. Негативний вплив на життєстійкість здійснюють: копінг-стратегії прийняття відповідальності та пошук підтримки.

Крім того, виявлено, що особистісне зростання у посттравматичний період (посттравматичний ріст) детерміновано копінг-стратегіями «позитивної переоцінки», «планування розв'язання проблем» та «стратегією ухиляння від втечі». Також культурний інтелект через призму когнітивного компонента, ступінь сприйнятої соціальної підтримки від інших та особистісна риса доброзичливості є прямими предикторами посттравматичного зростання. Предикторами, які чинять негативний вплив на посттравматичне зростання, є: депресія та шкала адаптації, підвладність.

В основі запропонованої програми психологічної корекції стояло виконання таких завдань: формування усвідомленості думок та емоцій, формування навичок та умінь постановки цілей та планування дій, зміна поведінкових реакцій, розвиток навичок соціальної підтримки, розвиток позитивної самооцінки та ставлення до себе, розвиток та посилення індивідуальних сильних сторін та умінь, та розвиток внутрішнього контролю (інтернальності).

Основні результати представлені у 17 публікаціях автора, з яких 3 статті у наукових фахових виданнях України із психології, 1 стаття у міжнародному періодичному виданні, що входить до наукометричної бази Scopus, 13 публікацій у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій.

Логічним завершенням дисертаційного дослідження є обґрунтовані дисертанткою висновки, що відповідають поставленим завданням та становлять певний внесок у розробку теорії та практики психологічної науки. Отримані в ході дослідження результати можуть бути успішно використані при розробці спеціалістами психологічних тренінгів та корекційних програм, спрямованих на надання соціально-психологічної допомоги особам, що спрямовані на розвиток часової компетентності.

Акцентуючи увагу на достатньо високому науковому рівні дисертаційної роботи Кологривової Надії Михайлівни як в теоретичному, так і практичному аспектах, слід виділити *окремі зауваження та висловити деякі побажання*:

1. Дисертантом проведено глибокий аналіз впливу кризової ситуації на функціонування адаптаційних ресурсів особистості. Водночас у роботі відсутня кількісна оцінка рівня стресу та його впливу на активацію адаптаційних ресурсів. На наш погляд, такий підхід дозволить суттєво поглибити дослідження впливу стресових чинників на формування адаптаційних ресурсів особистості та адаптацію загалом.

2. Також, на нашу думку, бажано було б у дисертаційному дослідженні приділити більше уваги розкриттю сутності соціальних трансформацій, акцентуючи при цьому особливості їх перебігу мірою розвитку адаптаційного потенціалу особистості в умовах життєвих криз. Адже саме соціальні трансформації значно поглиблюють та ускладнюють проблему адаптивності людини в сучасних умовах життя.

3. У третьому розділі дисертаційного дослідження Кологривова Н.М., використовуючи кореляційний і регресійний аналіз, вивчає структуру взаємодії між компонентами адаптаційних ресурсів індивідуального, психологічного та соціального рівнів організації особистості, а також виявляє потенційні

резильєнтності або стресостійкості. Такий метод дасть змогу виокремити основні компоненти адаптаційного конструкту, а також підвищив би статистичну обґрунтованість і розмаїття висновків, представлених у дисертаційній роботі.

Проте висловлені зауваження та пропозиції не впливають на загальну високу оцінку дисертацій, яка є зразком ретельного, змістового і добре проведеного дослідження. Зроблені у роботі висновки становлять вагому теоретичну цінність. Слід наголосити на самостійності дослідження, авторському формулюванні теоретичних засад роботи, оригінальності та винахідливості у розробленні поставлених завдань.

Дисертаційна робота Кологривової Надії Михайлівни «Особливості адаптаційних ресурсів особистості в умовах життєвих криз» є самостійною, завершеною науково-дослідною роботою, яка за актуальністю, науковою новизною, практичним значенням, обсягом проведених досліджень відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України «Про Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її авторка заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – Психологія у галузі знань «Соціальні та поведінкові науки».

Офіційний опонент:

кандидат психологічних наук, доцент,
доцент кафедри психології
Сумського державного педагогічного
університету ім. А. С. Макаренка,
МОН України

Тетяна ЩЕРБАК